- 1 -

江苏省青少年科技中心

苏青科函〔2025〕8 号

关于开展2025年江苏省“中学生英才计划”

学生选拔工作的函

各相关高校、各参与中学：

为深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神和习近

平总书记关于“深入实施‘中学生英才计划’”的重要讲话精神，

推动高校与中学联合培养基础学科拔尖创新人才常态化、制度化，

根据《中国科协办公厅、教育部办公厅关于印发〈“中学生英才

计划”工作管理办法（试行）〉的通知》（科协办发青字〔2025〕

4 号）要求，现就 2025 年江苏省“中学生英才计划”学生选拔工

作安排如下，请各相关高校、各参与中学积极组织，确保“中学

生英才计划”学生选拔工作及时有序开展。

一、 工作任务

选拔并培养一批学有余力、品学兼优且具有学科特长、创新

- 2 -

潜质的中学生，采用“名师带高徒”的方式，在科学家指导下参

加科学研究、学术研讨和科研实践。

2025 年计划培养中学生约 150 名。每位导师培养学生数原

则上不超过 5 人。

二、工作分工

培养高校负责推荐高水平科技工作者担任英才导师；组织英

才导师进行面试，综合考察学生的使命意识、参与动机、科学兴

趣、创新思维、学习能力、毅力耐力、个性心理以及基础知识和

技能掌握情况等。

参与中学负责推荐品学兼优、学有余力、且具有学科特长、

创新潜质的高中一年级学生报名；组织本校申报学生进行学科潜

质测试；中学管理员配合省级管理办公室完成学生面试工作。

经各设区市推荐、省级管理办公室审核，确定 30 所“中学

生英才计划”参与中学，具体名单及推荐名额见附件 1。

省级管理办公室和高校联合对报名学生的学科基础知识和

创新潜质进行笔试、面试。笔试采用全国管理办公室提供的五学

科潜质测评试题；省级管理办公室和高校根据学生报名材料和笔

试情况确定进入面试人数，面试学生与入选学生比例原则上不少

于 3:1。学生通过面试后进入培养环节。

三、进度安排

（一）确定英才导师

2025 年 3 月 30 日前，培养高校组织高水平科技工作者报名

申请成为英才导师。申请人在“中学生英才计划”网络工作平台

- 3 -

（https://zxsycjh-kp.cast.org.cn）提交个人简介、对学生要求、拟

培养学生人数、培养团队成员信息等相关内容，培养高校进行审

核，审核通过后认定为英才导师。培养高校各学科导师数见附件

2。

（二）中学审核

2025 年 3 月 31 日—4 月 7 日，参与中学推荐符合申报标准

的高一学生。学生根据个人兴趣爱好、学科特长在网络工作平台

（https://zxsycjh-kp.cast.org.cn）注册申报并选报导师，学生申报

时选择“中学生英才计划”。中学管理员负责审核本校申报学生。

参与中学的学生在中学生五项学科竞赛全国联赛（江苏赛

区），获得由全国学会颁发的省级一等奖证书，自愿申报“中学

生英才计划”相应学科，可不占用本校推荐名额，免于相应学科

潜质测试，直接入围面试。此类人员如申报其他学科，不适用于

此要求。相关证明材料由参与中学汇总后统一发送省办邮箱：

kexuetese@163.com。

（三）学科潜质测试

2025 年 4 月 12 日，省级管理办公室对申报学生的学科基础

知识和创新潜质进行测试。

学科潜质测试由各参与中学集中组织申报学生进行。测试采

用网络在线答题形式进行，各参与中学需指派教师监考，并全程

进行录像监控，具体安排见附件 3。

（四）面试

2025 年 4 月 19—20 日，凡是通过学科潜质测试、进入面试

mailto:kexuetese@163.com

- 4 -

环节的学生，培养高校将组织英才导师进行分组面试。学生通过

面试后进入培养环节。面试具体安排另行通知。

（五）拜师仪式

2025年4月26—27日，省级管理办公室组织高校英才导师、

英才学生、中学指导教师和家长等共同参加拜师仪式，英才导师

与英才学生以及中学指导教师建立联系对接机制；进一步明确

“中学生英才计划”的目的意义、培养内容和参与要求。

联系人：汤淼  联系电话：025-86670718

附件：1.2025 年江苏省“中学生英才计划”参与中学名单及

推荐学生名额

2.2025 年江苏省“中学生英才计划”各学科导师

3.2025 年江苏省“中学生英才计划”学科潜质测试安排

“中学生英才计划”江苏省管理办公室

江苏省青少年科技中心（代章）

2025 年 3 月 27 日

- 5 -

附件 1

2025 年江苏省“中学生英才计划”参与中学名单及

推荐学生名额
序

号
设区市 参与中学

推荐学生

名额

1

南京市

南京师范大学附属中学 30

2 南京外国语学校 30

3 南京市金陵中学 30

4 南京市第一中学 25

5 南京市中华中学 30

6 南京市第十三中学 20

7 南京师范大学附属中学秦淮科技高中 10

8

无锡市

江苏省天一中学 20

9 江苏省锡山高级中学 20

10 无锡市第一中学 10

11 徐州市 徐州市第一中学 25

12
常州市

江苏省常州高级中学 15

13 常州市北郊高级中学 10

14

苏州市

江苏省苏州中学校 20

15 苏州高新区第一中学 25

16 江苏省梁丰高级中学 30

17 苏州工业园区星海实验高级中学 10

18
南通市

江苏省南通中学 30

19 江苏省海安高级中学 10

20 连云港市 江苏省新海高级中学 20

21
淮安市

江苏省淮阴中学 15

22 江苏省清江中学 10

23 盐城市 江苏省盐城中学 15

24 江苏省建湖高级中学 10

25 扬州市 江苏省扬州中学 20

26 镇江市 江苏省丹阳高级中学 25

27
泰州市

江苏省姜堰中学 15

28 江苏省泰州中学 10

29
宿迁市

沭阳县建陵高级中学 20

30 江苏省宿迁中学 10

- 6 -

附件 2

2025 年江苏省“中学生英才计划”各学科导师

培养高校 学科 导师数

南京大学

数  学 2 人

物  理 5 人

化  学 2 人

生  物 2 人

计算机 2 人

东南大学
物  理 1 人

计算机 2 人

南京农业大学 生  物 5 人

南京师范大学

数  学 3 人左右

化  学 2 人

生  物 4 人

- 7 -

附件 3

2025 年江苏省“中学生英才计划”

学科潜质测试安排

一、 时间

2025年4月12日（周六）上午

二、 学科时间安排

数学、物理、化学

正式考试：10:00-12:00  补测时间：14:00-16:00

生物、计算机

正式考试：10:00-11:30  补测时间：14:00-15:30

注意：各参与学校只能选择上午时间段进行集中测试，同一

学校的学生必须在同一时间段集中参加测试。如学生在正式测试

开始 15 分钟内遇到非正常掉线，参与学校向省办报备后，可在

4 月 12 日（周六）下午时间段补测一次。

三、 考生须知

    1.放置电脑的桌面上不允许摆放其他与学科潜质有关物品，

包括其他通讯设备和电子设备、书籍、资料等；

2.测试期间，不允许使用耳机，包括头戴式耳机、入耳式耳机、

耳麦等各类接听设备；

3.测试开始前，学生应关闭电脑上无关页面和其他软件，包括

各类通讯软件等；

- 8 -

4.测试开始后不允许更换所用电脑；

5.测试过程中不允许有任何除考生、监考老师、机房技术人员

以外的人员参与，应严格避免无关人员在学科潜质测试区域出入；

6.测试期间禁止翻看书籍、资料或使用手机、平板电脑等；

7.禁止通过他人协助进行作答；

8.禁止抄录、传播试题内容或通过图片、视频记录测试过程的

行为；

9.请各位考生秉持诚信原则，严格遵守学科潜质测试纪律，独

立、认真完成作答。

    四、其他事项

请各参与中学安排1-2名监考人员，配备机房技术人员，并全程

进行录像监控，防止作弊。